Ata 60/2021

Aos trinta e um dias do mês de março de 2021, às 14h ocorreu a plenária extraordinária do

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso - CMDCI, por videoconferência pelo

Skype através do link https://join.skype.com/tZH8ALjdF8ZR para tratarem da seguinte pauta:

1. Votação da ata n° 59/2021; 2. Eleição da Diretoria Executiva; 3. Representante no Fórum

dos  Conselhos; 4.  Recomposição  Junta  Administrativa;  5.  Recomposição  Comissão  de

Projetos  e  Estudo  da  Legislação;  6.  Recomposição  Comissão  de  Fiscalização;  7.

Recomposição Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do Idoso; 8.

Assuntos Gerais.  A reunião teve a presença das seguintes conselheiras e conselheiros:

Associação  dos  Moradores  do  Bairro  Rondônia –  Loreni  Maria  Rosa  Pereira  (titular)  e

Márcia Elisa da Silva Farias(suplente);  Grupo 3ª Juventude Irmã Joana Imelda Staudt –

Dilene Nunes Marzewski (titular) e Ilse Bender Augustin(suplente); Instituição de Amparo e

Assistência ao Idoso - Lar São Vicente de Paula - Kamile Sauthier (Titular); Coordenadoria

de Políticas  Públicas  para a  Pessoa Idosa –  Telmo José Silva  (Titular)  e  Patrícia  Ávila

Arrieche (Suplente);  Ordem dos Advogados do Brasil/NH –  Leny Camargo Fish (Titular);

Secretaria de Saúde –  Leonel Alexander S.Nogueira (Suplente);  Secretaria de Cultura –

Maria Tânia Ledur e Secretaria de Esporte e Lazer – Rafael Lopes(titular) e Marco Antônio

Bender (suplente) e  Secretaria de Desenvolvimento Social  – Jéssica Lindemeyer (titular).

Além dos conselheiros e conselheiras, estavam presentes Rodrigo da Rocha Silva da Casa

dos Conselhos. A presidente Loreni Maria Rosa Pereira deu início a plenária agradecendo a

presença de todos e passa para a pauta. Pauta 1. Votação da Ata n° 59: A ata n° 59/2021

foi aprovada por unanimidade.  Pauta 2.  Eleição da Diretoria Executiva: Foi apresentado

chapa única, portanto foi aclamada, composta por: Presidente Loreni Maria Pereira Rosa;

Vice-Presidente:  Leny  Camargo  Fisch;  1°  Secretário  Telmo  José  Silva  e  2°  Secretária

Jéssica  Lindenmeyer.  3. Representante  no  Fórum  dos  Conselhos:  Foi  aprovado  os

seguintes nomes para represetar o CMDCI no Fórum dos Conselhos: Titular Telmo José

Silva;  1°  Suplente  Loreni  Maria  Pereira  Rosa  e  2°  Suplente  Leny  Camargo  Fisch  4.

Recomposição Junta Administrativa: ficou decidido a seguinte composição para a Junta

administrativa: Loreni Maria Pereira Rosa; Leny Camargo Fisch; Telmo José Silva; Jéssica

Lindenmeyer;  Cláudia  Denicol  Winter  e  Marco  Antônio  Bender   5.  Recomposição

Comissão de Projetos e Estudo da Legislação:  Ficou decidida a seguinte composição

para a  comissão:  Rafael  Lopes;  Leonel  Alexander  S.  Nogueira;  Leny Camargo Fisch e

Márcia  Elisa  da Silva  Farias.  6. Recomposição Comissão de Fiscalização:  Seguintes

Conselheiros: Telmo José Silva; Leonel Alexander S. Nogueira; Loreni Maria Pereira Rosa;

Ilse Bender Augustin; Dilene Nunes Marczewsk; Josiane Gisele Bressan; Maria Tânia Ledur;

7. Recomposição Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 60/2021 – Plenária Extrardinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com
https://join.skype.com/tZH8ALjdF8ZR

Idoso: Márcia Elisa da Silva Farias; Jéssica Lindenmeyer; Marlete Mayer; Telmo José Silva.

8. Assuntos Gerais: Foi fornecido atestado de Pleno e Regular Funcionamento para as

seguintes ILPIs: GERIATRIA LD LTDA – ME; SUSAMAR APARECIDA COIMBRA DA SILVA

E CIA LTDA; FRANCISCA VALERIA FLORES – ME.  Sem nada mais havendo a tratar, eu

Rodrigo da Rocha Silva encerro a presente ata que após aprovada será assinada por mim,

pelo secretário Telmo José Silva e pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 60/2021 – Plenária Extrardinária) 2/2

40

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com